

Số: 07/KH-CDGD

Bến Tre, ngày 28 tháng 4 năm 2014

KẾ HOẠCH

Tổng kết đánh giá kết quả 10 năm (2005-2014) thực hiện Nghị quyết 4a/NQ-BCH ngày 06/01/2005 của Ban Chấp hành Tổng Liên đoàn khóa IX về “Nâng cao hiệu quả hoạt động công đoàn tham gia xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp”

Thực hiện Kế hoạch số 20/KH-LĐLĐ ngày 02 tháng 4 năm 2014 của Liên đoàn Lao động tỉnh Tổng kết 10 năm (2005-2014) thực hiện Nghị quyết 4a/NQ-BCH ngày 06/01/2005 của Ban Chấp hành Tổng Liên đoàn khóa IX về “Nâng cao hiệu quả hoạt động công đoàn tham gia xây dựng, thực hiện quy chế dân chủ ở cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp”; Ban Thường vụ Công đoàn Giáo dục tỉnh xây dựng kế hoạch tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết 4a/NQ-BCH ngày 06/01/2005 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Đánh giá đầy đủ những kết quả đạt được, những tồn tại hạn chế, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm trong công tác chỉ đạo, triển khai và tổ chức thực hiện Nghị quyết 4a/NQ-BCH ngày 06/01/2005 của các cấp công đoàn 10 năm qua;

2. Đề xuất các giải pháp nhằm tiếp tục thực hiện hiệu quả Nghị quyết 4a/NQ-BCH ngày 06/01/2005 của Ban Chấp hành Tổng Liên đoàn khóa IX về “Nâng cao hiệu quả hoạt động công đoàn tham gia xây dựng, thực hiện quy chế dân chủ ở cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp” của các cấp công đoàn trong thời gian tới.

3. Việc đánh giá kết quả thực hiện Nghị quyết 4a/NQ-BCH phải sát thực, số liệu báo cáo phải cụ thể, rõ ràng, tránh đánh giá chung chung.

II. NỘI DUNG

Kế thừa kết quả đánh giá tổng kết 5 năm (2005-2009) và thực tế hoạt động từ năm 2010-2013, để đánh giá kết quả 10 năm, trong đó tập trung vào các nội dung sau:

1. Đánh giá đầy đủ những kết quả đạt được, những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm trong công tác chỉ đạo, triển khai và tổ chức thực hiện Nghị quyết 4a/NQ-BCH ngày 06/01/2005 của các cấp Công đoàn trong 10 năm qua; đề ra phương hướng nhiệm vụ, giải pháp thực hiện trong thời gian tới.

2. Thông qua tổng kết đánh giá đề xuất những kiến nghị với Đảng, Nhà nước, Tổng Liên đoàn; cấp ủy, chính quyền đồng cấp về nêu cao vai trò của công đoàn trong việc tham gia xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, cũng như những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với công đoàn cơ sở trực thuộc

Công đoàn cơ sở trực thuộc xây dựng báo cáo gửi Công đoàn Giáo dục tỉnh (theo đề cương, phụ lục số liệu đính kèm). Thời gian hoàn thành trước ngày 15 tháng 6 năm 2014.

2. Đối với công đoàn Giáo dục tỉnh

- Tổng hợp tình hình thực tế và báo cáo của công đoàn cơ sở, xây dựng báo cáo tổng kết cấp ngành gửi Liên đoàn lao động tỉnh; Thời gian trước ngày 30 tháng 6 năm 2014.

- Tổ chức Hội nghị sơ kết gắn với Tổng kết năm học 2013-2014.

Việc Tổng Kết 10 năm thực hiện Nghị quyết 4a/NQ-BCH có ý nghĩa quan trọng làm cơ sở xây dựng phương hướng, nhiệm vụ và giải pháp thực hiện trong thời gian tới. Vì vậy, Ban Thường vụ Công đoàn Giáo dục tỉnh đề nghị các công đoàn cơ sở trực thuộc triển khai thực hiện đúng tiến độ, báo cáo kết quả về Công đoàn Giáo dục tỉnh đúng thời gian quy định./.

Nơi nhận:

- Ban TGNC CĐGD VN;
- Ban TGNC LĐLĐ tỉnh;
- BTV Đảng ủy Sở GDĐT;
- Ban GD Sở GDĐT;
- UV BCH, UBKT CĐGD Tỉnh;
- CĐCS trực thuộc;
- Lưu: VT.



Phạm Nghi Tiệp